Incipit liber secundus de proprietatibus angelorum.

De proprietatib; angelicis diuino
adūtorio aliq; in mediū nobis platuri. pī
incipiendū est ab eisdē
in generali. et deinde in speciali vbi sint
guloy ordinib; dispositiōes. et officiōes di-
uerse ministratōes. prout pīnti cōgruit
opūculo pī ordinem declarabūtur.

Capitulū Primum

De interpretatiōne angeli.

Angelus itaq; grece. hebraice mai-
lach. latine vero nūcius interpi-
tatur. eo q; pī angelorum munis
steriū diuinā volūtas populo nūcietur

Liber Secundus

Unde angelus nō est officij nō natu
re. spiritus autē non est angelus. sed qđ
a deo mittit tunc p̄:lo angelus p̄:oprie
nūcupatur. Cui sc̄z angelo licentia pi
ctoris alas tribuit. in quarū subito mo
tu celerē angeloz opationē figuratue
predicta pictoris licentia simplicib⁹ p̄
ostedit. sicut poetas ventis a scribere alas
antiquitas non prohibuit. sicut dicit
Isido. libro vii. ca. vii.

Capit. Secundū.

Quid sit angelus fm Damas.

Es igitur angelus fm Damas.
Substātia intellectualis. semp
mobilis. arbitrio litera. incor
poreā deo ministrās. fm grām et non na
tūrā immortalitatē percipiens. Et hac
angelica descriptōe multiplex nobis re
sultat. p̄:rietas angelor. Dicā enī sub
stantia intellectualis. qđ tōne sp̄ualita
tis s̄ue substātiae et singulatis spirituali
tatis ōes formas intelligibiles in se p
ticipat et species cognoscibiles apprehē
dit. et q̄nto a terrestris materie coarta
tione extremotior. tāto in contēplatio
ne immateriali est p̄fectior. sicut et p̄:
se dicit in libro causar. Nam intelligen
tie plene sunt formis. et ideo ōes sp̄es
cognoscibiles eis subiçibiles in eis re
lucent sicut ibidē dicit cōseq̄nter. Pre
hec natura angelica omnē antecedit cre
atūrā corporeā. I essentie subtilitate. in
simplicitate. in intellectus p̄spicacitā
te. in liberi arbitrij habilitate qđ hec an
gelica natura nullā h̄z dependentiam a
materia. iō corruptō materialis ei non
potest aliq̄liter couenire vñ sensuā co
gnitio eius intellectū deiformē non im
pedit. Angelus enī deiformē habet intel
lectū. et iō supra tps est et totū intelligit
simil et nō vñ post aliud. aut vnum ex
alio. sicut ex p̄missis cōclusionē sicut hu
manus intellectus q̄ est vñ ex alio col
latius. Un qualis est compatio simpli
cis ad cōpositū et puncti ad linea in eēn
do. talis est compatio angelici intelle
ctus ad humanū in intelligendo et in
dicando. Nulla malicia angelicum affe
ctum a creatoris sui obseq̄o retrahit vel

auertit. vnde quāto angelica substātia
est simplicior et ab omni cōditione ma
terie distastior. tanto dei similitudo in
ea reluet expressior et in ipsa sicut spe
culo clarissimo splendor diuine sapien
tie reluet exp̄ssior et tanto est dignior
influentia glorie. quāto p̄fectius adbe
sit incomutabili veritati et libera et pro
pria voluntate. vt dicit Grego. M̄te in
quit deus omnipotens naturā summorū
spirituū bonam sed mutabile cōdidit ut
qui permanere vellent mereretur et eo ma
ioris meriti apud deū fierent q̄nto mu
tabilitatis sue votū. voluntatis studio
defixissent. dicit etiā idem Angelus in
contēplatione sui creatoris immutabi
lis permanet. et tamē eo q̄ creatura est r̄i
cissitudinē mutabilitatis habet. In
angelis enī tria considerātur vt ait Di
onisius. Essentia qua subsistit. virtus
qua possunt opatio qua pagūt. Horum
essentia est simplex et immaterialis pu
ra distincta seu discreta. Et virtus est
litera intelligēs. diligēs. indefessa. Pa
bent enim p̄tātem. libere eligēdi. intel
ligendi et diligēdi et deo incomutabilē
adherēdi. Insup h̄bit v̄tutē opandi. qđ
omnia faciunt sine more dilatōne. omnia
aduersa coercēt sine resistētia et cōtra
dictōne. Semper nobis assistit et no
bis seruūt sine intermissione. Unde eo
rum opatio est voluntaria. subita. vti
lis. et honesta. nam deo seruūt sine coac
tione subito et in instāti iussa p̄ficiunt
sine procrastinatiōe. omnia proficia et
utilia procurāt summa attētione. licet
et honestis vacat que sunt sine replex
sione. Habet itaq̄z q̄ triple virtus est
in angelo sc̄z cognoscendi. operandi. et
p̄sistēdi. Cognoscit enim deū supra se
in speculo eternitatis sine aliqua inter
positōne. Semper enim videt faciem pa
tris. O Iathei. xviii. Attra se apprepen
dit omnia sine collectōne. M̄tra seren
net apprehensa sine obliuione. Sic etiā
habent virtutē operandi potenter. cele
ritet. utiliter. incessanter. P̄alent etiā
virtutē p̄sistēdi in nature s̄ue simplici
tate. qđ mortalitatis vicissitudine non
alteratur passibilitatis cōtrarietate nō

afficiuntur. mole carnea nō retardatur.
Persistunt etiā in gracie et glorie firmate. quia diuinis legib⁹ subiecti nulla affect⁹ et vel actione ei contrariantur. Cum sint benigni nullo inuidie stimulo torquētur. Cum sint puri nulla affectione turpi contaminantur. Persistunt etiā in offici⁹ dignitate. nam cū sint iusti nullo modo sibi inuidice iniuriat⁹. q̄ subsunt nullo temptu subjiciuntur. et q̄ presunt sine tyrānide alijs principāt⁹. Preterea angelica natura p̄ie luci sc̄ deo vñ cinius est coiuncta. et ideo copiosiori lumine repleta et tāto de vite fonte pfundens haurit quāto contemplādo p̄io lumiini vicinus se subiungit. et tāto principaliores theophanias. i. illuuiationes diuinās continue recipit. quāto pfect⁹ ad summū bonū p̄ amore inflexibile se couerit. vñ illa lux eterna primo sup angelos influit et ipsis mediatis ad nos descēdit. et iō lex p̄ angelos ad h̄ies processit. Unde ppter istā primā a patre lumen illuminatōem ad angelos descendētē vocat⁹ angeli a Dioni. agalma tha. i. specula clarissima diuini lumis receptacula. An in li. de diuinis no. ca. vi. dicit sic. Angelus est imago tei. manifestatio occulti lumis. speculū purum. splendidissimū. immaculatū. incōtaminatū recipiens totaz si phas est dicere speciositatē bñformata deiformitatis et pure declaratōis in seipso sicut possibile est bonitatē que est in abditis. et. Imago dei dī propter deiformē intellectum q̄ sicut deus oia videt sine deliberatiōe et collectiōe. ita angeli. q̄ nec vident p̄ mediū nec app̄hendunt p̄ sensum. Dic̄t̄ etiā et occulti lumis manifestatō. q̄ diuinitatis lumē qd̄ in se incōprehensible est et occultū p̄ influentiā recipiēdo. et alijs trāsmittēdo inferiorib⁹ manifestat̄ Dic̄t̄ et speculū propter lumis receptibilitatē et dī speculū purum propter naturalē sue substātie puritatē. Nil enim habet corporee feditatis. immaculatū. sine macula culpe originalē. incōtamina tū sine contagio culpe mortalē. incōinquantum sine infectione culpe venialē. Dic̄t̄ etiā recipiēs speciositatē deiformitatis

qz in specie et mō cognoscēdi filis est di uinitati q̄ declarat inferiorib⁹ abditā et ineffabile ac occultā dīne bonitatis sua uitatē. nā qd̄ 2templādo et gustādo dī iunxit p̄cipit inferiorib⁹ notificat et trāfundit. Angeli enī sm̄ Damas. li. i. ca. iii. sunt lumia quedā intelligibilia ex pri mo lumine lumen hñitia nō lingua vel aurib⁹ indigēta. sed sine smone et sine vo ce suas volūtates et intelligētias sibiūn uicē tradētia et exprimētia. loco corpali nō st̄eta. nō pietib⁹ vel claustris corpora liter circūscripta. triplicē dimēsionem nō hñitia. Sz intellectualē assūnt et ope rātūr ybiciqz eis fuerit imperatū. Tūt et hi spūs naturalē fortētē veloces ad diuine volūtatis expletioēz et ybiciqz cito inueniūtūr ybiciqz diuin⁹ iūssetit nūtus. et q̄ circa nos sunt dispensantes et auxiliātes nobis sm̄ diuina volūtatē sup nos entes et tñ circa deū exentes. ad malum difficile mobiles. qz omīno smobi les ex grā q̄uis nō natura. deū q̄ntum possibile est 2templatēs et in ipso delectatēs. et cū sint incorporei et spūales non sunt nuptijs indigētes. hucusqz Dam.

Capituli Tertii.

Quō ageli in effigie corpali depingat̄ Q̄ uis āt anglīca natura ab oī materia et lineamētis corporis sit aliena. sm̄ in effigie corpali depi gūf angelī et varia mēbra et figuræ h̄re diuersas i scriptura sepi mēoratur. Sz p̄ denoiafōes mēbroz visibilū intelligūt̄ iūsibiles actōes celestū alioz. Hā cūz lōga coma et reflectis capill̄ ybiciqz anglī depingūt. in qb̄ v̄tiz̄ eoꝝ mūde affectōnes et ordinate cogitatiōes intelligit̄ Hā capilli capitis designat̄ cogitatiōes et affectōes q̄ orūnt ex radice mēz. Flu res h̄re dic̄t̄ur. qz diuinā inspiratiō ac cipiūt̄ quā v̄tiz̄ diūdicat̄ et discernit̄ Hares eis pictores attribuūt et merito qz vicia velut fetida refugūt. Sz v̄tutes q̄si qdā odorifera diligūt et inē mūda et iūmūda. fetida et aromaticā sagacissime diūdūt et distinguūt̄ Hā liguas et labia h̄re sepi mēorant̄. qz dīna secta q̄i loqndō nobis pfect̄ et dīnis laudib⁹ continue

Liber Secundus.

inbiant et intendunt. Interbes pictorum
licentia depingit eos. quod eorum virtutem
quasi iuvenilem statum consideras eos non
ribus nec senio deficere sic ostendit. De
tes habere dicitur. quod gratiam quam diuinam
accipiunt alii coicare et quod comolus
endo dividere siveuerunt. unde in tentib[us]
eorum prae actiua et coicatiua merito de
signat. Unde etiam brachia et manus habent. quod
virtute sua actiua et permanenta infirmi
tates nostras sustinet et usque in fine ab ele
ctorum defensione et supportatione non resistunt.
Cor et pectus habent singulare. quod cum refor
mentibus virtutem ad susceptionem deformis
vite et vitalis gratia nobis manifestissime
cooperantur. Costas et latera habent quod omnia
gratia munera in se tuta possident et per ipsorum
custodiari in electis hominibus oia tuta manet.
Lumbos et femora habent singulare. sed vestib[us]
occultata. quod gratia et virtutum in se habent se
mina. que oibus carnalibus sunt occulta.
Pedes habent sed quod generaliter tenuatos
quod literos habent affectionem motu in deum
ab omni mortali concupiscentia penitus
sequestratos.

C. a. Quartus. Quo

modo angeli describantur.

Describuntur etiam angeli sub fi
gura multiplici mirabiliter al
terati sicut sicut. Deponi. in fine
angelice hierarchie. Nam describuntur pe
nati et latati. quia a cotagione terrena pe
nitius alieni. Et plato raptus ad diuinum
amoris intima intellectu et affectu
sunt penitus eleuati. vestibus coccineis sive
igneis sunt vestiti quod lumine diuine et gnu
tis et diuine dilectionis flama sunt ami
cti. Psal. Umicti lumine sicut vestimento.
sonis aureis accinguntur. quod vestitum habi
tu taliter sunt accincti quod nullatenus ad alia
vicina dilabuntur. Virgas et sceptra in ma
nibus gestant quod post teum diffiniunt oiam re
cta. et uniuersa quod sunt in mundo sensibili
iuste regunt. Cela etiam et gladios in ma
nibus portant. quod virtute sibi tradita temo
num et rebellium conamina destruunt et tele
lant. Trullas et pendiculum et alias melius
ras opario instrumenta vici sunt habentes. quod
dominus per angelorum uidetiam solet malos

ad bonum couertere. et ut spissitudinem ha
bitatio promouere. Calamos mēsurans et
funiculos in manibus portat. quod singulariter
merita et temerita discutunt mēsurat et
poterat. Phialas cum aromatis h[ab]eunt h[ab]eunt
cū. quod per eorum misterium nostra vulnera ad sa
nitatis gratias producuntur. Succinti et quod pati
ad esidium leguntur. quod iusti ad patriam eorum pa
trocinio quotidie reducuntur. Attrahentaria
et scriptor instrumenta portare dicitur. quod
per eorum misterium diuine voluntatis abdi
ta sepissime describuntur. Armis bellicis
ornati dicuntur. quod boni eorum adiutorio
in bello spirituali et corporali continuo proteguntur.
Lytharas resonare faciunt quod illi qui eorum
merentur solari patrocinio desperatis
tristitia non incurrit. Cubas in maib[us]
portant. quod in bono proficiunt nos inci
rat et inuitat. Ita talia de habitu et ge
stis angelico in scriptura referuntur in quibus
eorum opera mirifica designantur.

Capitulum quintum

Qualiter angeli cooperantur materialibus
Dompacti etiam alii reb[us] transsum
ptis a naturalibus ad eorum exper
imentis misticis operantes. verbis
gratia. velis assimilantur. quod ad omnia agenda
subito transiunt et circuferuntur. Nubes
dicuntur. quod per raptum contemplatio suspen
si in teum rapiuntur. Igni comparentur. quod domini
amoris incendio totaliter inflammat. nam ad
modum ignis cognitione lucet et dilectione
ardet. nunc autem nunc argenteum nunc electrum no
minantur quod splendor est habens purum et luciformi
tei sapientia illustrans. Carbunculus saphirus
et alijs gemis solidis et translucidis assum
latur. quod in dei gratia stabiles effecti in
glia confirmantur. et eorum grata p[re]ntia oia quod
in celo sunt et in terra mirabiliter tec
rantur. Dicuntur etiam leones. quod temo
nibus et pictoribus sunt terribiles. vel
ideo ut dicit commentator super hierarchi
am angelicam. quod quoniam ad templandum teum
aspirat. quod prius per cognitionem inherere
bat a meozia tergitur. quoniam in concupiscentiis
animis considerata claritas est manifesta
nam leo cum cauda detinere propria vestigia con
suevit. Dicuntur et boues. quod bos terram sul
cans ipsam innouat et ad fructum eam aptat

Sic angeli mentes h̄sim disponunt ad recipiendū germina virtutū et donosū. Aquile vocatur q̄r immediate infelixibilis et recte deum qui est sol iusticie irreuerberatis oculis cōtemplatur. **Dicūt** etiā equi. q̄r lege oledictie deo q̄ eis p̄siderit sunt subiecti. **E**t etiā q̄nq̄z albi p̄ter lucidā dei cognitiōez. q̄nq̄z nigri p̄t diuine maiestatis incomprehensionē. nā nigredo color est sed obscurus et occultus. q̄nq̄z vulni q̄r indicat terrorē iusticie et cōstatat. q̄nq̄z varij p̄ter variū r̄sum suscep̄te potestatis. nā invario extremi colores vniūntur et p̄ angeloz virtutē p̄fectuā. prima secūdis et secūda primis cōvertibiliter cōvertitur. et in amorem mutuū. cōvertitur. **N**umina ignea dicūtur. q̄r effusiones diuine gratie suscipiunt. et copiosam ac indeficiente influeſtiam viuifica fecunditate ad alios trāſfundunt. et ideo fluvio igneo assimilantur. **D**icūtur et currus in quo multa copulata pariter deferuntur. q̄r ipsi grata loci etate et iocula pariter sociati sive copulati cōi assensu in diuina extolluntur. **D**icūtur etiā rota. quia sicut rota in se voluitur et reuoluif. et circa idē centrū semp̄ mouetur. sic angeli circa dei quasi circa intelligibile centrū contēplando circū mouētur. quia eoz residerū est inextinguibile et q̄d desideras est incōphēsibile. **I**deo etiā curribus et rotis igneis compani. q̄r ad subditos descendunt eos illuminando et itez redēunt ipsos p̄ cōtemplationē ad supiora reducendo. **S**anctorū etiā orōes et vota corā dñō repitant. et defunctorū alias ad patriā in finū abrae referunt et transportat. **D**icūtur etiā medici. quia animas curāt. **D**icūtur fabri quia arma spiritualia nobis parāt. **D**icūtur et vigiles et custodes. quia nullo ignorātie somno depreſsi imminētia pīcula annūciāt. **D**icūtur etiā messores. quia electorū p̄p̄lm in horreū regni celorum coaceruat. **D**icunt et milites. q̄r p̄ nobis contra demones dūnicāt et cocerant. **D**icūtur duces. tum q̄r modū pugnandi cōtra hostes spirituales nobis indicāt. tum etiā q̄r viā ad pattiā manifestant. **I**stis et multis alijs figuris an-

gelice virtutes quo ad eorū substantiā virtute et opatōem nobis insinuantur et dātur intelligi in scripturā. **S**ed pauca que exempli causa sunt hic dicta ad presens nunc sufficiant.

Ca. VI. **D**e ordini bus angelorū hierarchijs et eoz officijs

Determinatis ex p̄p̄rietatib⁹ **A**ngloz in generali put ad hoc opusculū p̄tinz. ad singulos angeloz ordinū hierarchias accedendū ē ut singulorū ordinū officia cōuenientias et differētias p̄ aditōes p̄p̄rias cogīscā.

Ca. VII. **D**e tripli cō hierarchia.

Triplet aut̄ est hierarchia sicut sanctissim⁹ tradit⁹ dionisi⁹. s. sup̄ celestis q̄ cōsistit i trib⁹ psonis scđa celestis q̄ cōpletur in sc̄tis angelis. tertia subcelestis q̄ p̄ficit in prelat⁹. **E**st autē hierarchia sicut ibidē assert⁹. **D**io nysi. rex sacrar⁹ et rōnaliū ordinata p̄tās in subditis debitu retinens principatū. **H**ierarchia aut̄ celestis q̄ est triplex. s. supior que grece dicit⁹ epiphania. et de scribis sic a dyo. **E**piphania est in int̄alesceris affec̄tis incēdio. altioris intellectus fastigio. iudicij litera resultatio distributa. **N**ā h̄c hierarchia tres cōtinet ordines. s. seraphin q̄ amoris in cēdio prealijs feruent. et cherubin q̄ cognitōis priuilegio gaudēt. et thronos qui iusticie pp̄ēdicō alijs p̄eminēt. **D**e dua b' alijs hierarchijs dices infra i locis suis. In os at hierarchia erigunt nēcārio: ordo. sciētia. et actio. **N**ā vt idē dīt **D**io. Hierarchia ē ordo diuin⁹ scia et act⁹. ve forme q̄ntū possiblē simulans et audiūcas ei diuinit̄ illūlatōes p̄portionalit̄ in tei similitudinē ascēdens. ac. **E**cce tria ponit in hierarchie descriptōe sc̄i ordinē sciam et actōem. q̄r si h̄oz trū aliquod defuerit nō erit hierarchia. iō dicit⁹ hierarchia ordo diuin⁹. i. p̄tās ordinata et fin deum disposita. vnde in ordine natat officiū in sciētia discretio. in actiōe ministeriū. sine ordine p̄sumptio est actio. sine actiōe negligentia est ordo. su-

Liber Secundus.

ne sc̄ientia autē et actio est replēsibilis et ordo inutilis. Et iō tam in ordine. q̄ in sc̄ientia ac̄tione oīs hierarchia dei p̄ficitur imitatio. et s̄m modū et mensuram sue illuminatōis in ordine suo p̄ficit et recte discernendo et bñ operando ad tei imitatiōem quātū possibile est ascēdit. Talis est autē inter angelos h̄ierarchiaca ordinis dispositio. q̄ angeli superiū orū ordinū copiosius diuinū lumen habiunt. et ad eos q̄ se ordine sunt inferiores receptū cōmunicādo p̄ trāfundūt. nam hec lex in angelico ordine custodit ut i gratie et glorie p̄cipiatōe alij sunt primi alij secundi et alij vltimi. ut illi q̄ ordine et naturaliū p̄cipiatōe sunt im pares. s̄int etiā in glorie p̄ceptōe ineq̄les. ut dicit Dyon. Oportet supiores angelos sp̄ esse ductores et manuductores aliorū inferiorū. ut eos adducat ad diuinā illuminatiōem adductōem et cōmunicatiōem et inductōem p̄ cōuerſiōne in illuminatiōe p̄ cognitiōem. in cognitione p̄ p̄ceptōem. Nā ut dicit Greg. i. moral. Alij deo assistūt p̄ cōtemplatiōz alijs ad exteriora exēsūt et tñ ab interiori cōtemplatiōe nō recedūt. q̄ illū sp̄ inspi cūt qui p̄n̄s est ybiciūq̄ yadūt. Excellētia autē ordinū assignat s̄m p̄femētiā honorū. quia s̄m differētēm eētie sim plicitatē et naturalis sapientie perspicacitatē et differentē arbitrij literatē recipiunt ordinis diuersitatē. qui enī natu ra magni sunt subtilez et sapientia magis p̄spicaces in amplioris gratie mu vere sunt ceteri digniores. vnde singuli hierarchiaci ordines propria habēt dona s̄m q̄ opantur gradus. prios s̄m quos suas opatiōes moderat. Nō enim fas est ut q̄s opari p̄sumat. qđ ad suū ordinē et officiū nō expectat. In hoc enī consistit hierarchiaci ordinis p̄fectō ut q̄ illuminant illuminēt. et qui purgātur purget. et qui p̄ficiunt p̄ficiāt. An talis est ordo ut q̄ primo purgant postea illuminent et p̄ficiant. Nā purgatiōem seq̄tur illūtatio. et illūtatiōes p̄fectōis summatiō. vñ supiores ordines immediate recipiunt a deo purgatiōem ut sint dari. et p̄fectōem ut sint p̄fecti. Et itē ab illis

s̄m ordinē diuīe dispositōis inferiores purgāt illūtiant et p̄ficiuntur. nec intelligitur hec purgātō a corruptō eūt. sed p̄t ab imprectōe boni. nā s̄m dio. op̄t et angelicos spiritus ad illiū similitudine mūndos eē ab immūndicia et p̄fusiōe lucentes veritate p̄fectos bonitate. In ter istos itaq̄ sacratissimos ordines q̄dam sunt primi. quidā mediū. quidā vero infimi. vnde primi illuminant. vlt̄mi illumināt. mediū vero illuminant vlt̄mos. et a primis illuminant.

C. Octanū De or dine seraphin.

A Primo ergo ordine velut a' di gniori est incipiendū q̄t. s. et seraphin. de quo dicit Iſi. li. vii. Seraphin est angelorū multitudi qui ardētes vel incendētes interptātūr. eo q̄ inter eos et teū nulli angeli sunt internūci. et iō q̄nto ei vici nius collocātūr tāto magis caritate diuīi lumis inflāmant. et iō faciē dñi et p̄des relare dicūt q̄ ceteri angeli dīnas maiestatē neq̄q̄ istis p̄fecti intuent. et iō tāto maiori claritate illustrāt q̄nto ardētiori motu dilectiōis intime inflāmāt. vñ illoz agelop officiū ēppriūt et ardere i se et alios ad diuīe dilectiōis incēdiū p̄mouere. Proprietates autē h̄ordis p̄incipales et speales elicere possum ex dñis Dio. sic dicit Pulcre inq̄t p̄ia cestū hierarchiarū excellētissimis eētis sc̄ificatur. ordinē h̄ns altiore oib̄ citra teū imēdiate collocatū. Et iō p̄rie opatiōes theophonie in ip̄z tanq̄z deo p̄ximū deferuntur. et seq̄tūr. Est autē seraphi mobile sp̄ circa diuīa et incessabile calidiss. acutū. et supereruditū. intēte et inseptibilisp̄ motōis. suppositoz reductiū. ac tunc exēplificatiū. recalificatiū ea q̄ celū sc̄itas in silēm caliditatē et ignēi celū et olocaustomatis purgatiū circuuelatū inextinguibile. h̄ns lucis formēt illūtatiā p̄prietatē. oīs tenebris obscuratōis p̄secutricē et manifestatricē. Hec vba diuīissima sunt et oīm mortalū sensum quoad significatiōis misteriū excedēta.

Propterea tamē potero quis balbutiendo aliqua explanab. **V**idetur autē diffinire **D**yonisi. q̄ cognominatō seraphin p̄ pietatis et officij discrētōnem et varie gracie p̄ticipatiōem in angelis manife stat seraphin nūcupatis. Nam appellatio seraphin vocet mobile. hoc forsandi cit ppter naturā ignei amoris. quo angelicus affectus in deū rapit et mouet. hic vero moꝝ est quietis causatiō augmen tagiū et cōpletius. **D**ocet etiā incessabile quia talis amor nūc̄ excidit. nūc̄ ab appetitu amati req̄escit. **D**ocet et ca lidū. quia ad modū caloris accēsūz aim excitat vis amoris. et iō subdit acutū. quia vis amoris penetrat ad intima cō ditoris. vñ acutū dicit quandā violētiā amātis q̄ intrat et penetrat ad rē amātā. **D**icit etiā superuidū quia q̄z uis ad interiora diuinitat̄ amor se extēdat affectu. tñ circūre nō cessat vt qd̄ intellectu nō capiat. tēplatōis tamē gustu aliq̄liter cōp̄relxndat. sicut illud qd̄ ebullit caloris veloxētia vndiq̄ se iactitat et diffundit. sic affectus angelicuſ nihil i cōsideratū relinq̄t imo quā toplus cognoscit. tanto amplius sc̄re cupit. **A**ddit etiā inflexibilis motōnis quia amor angelic⁹ q̄uis in deū moueat. inflexibilis tamē est ne amatuſ aliq̄liter amittatur. vñ siml̄ mobilis est et incessabilis et hoc intēte et intime. qz ad rē interiora tēdit. vñ mobilis est sp̄ et nunq̄ in se sistit et intētus vt in deū ten dat sed int̄m̄ vt ad exteriora nō effus at. oīnd autē inflexibilis vt ad alid p̄ter ipm̄ et extra ipm̄ nō dīvērat. **D**icitur etiā sup̄positorū reductiōnū qz amor angelicuſ semp ad sup̄iora se extēdit et tñ ab amore inferiorū non excedit. imo ad diuine illuminatiōis p̄ticipatiōem reuocat inferiores ordines et reducit. **D**icitur etiā vocere actiuū et exemplifica tuū. qz non solū incēdit inferiores ad amadū. ver̄ etiā formā et exēplū p̄bet in ferioreb̄ q̄liter summū bonū sit sup̄ oīa diligendū. qualit̄ sit p̄ amore redeundū in deū et fm̄ ipsi teneplacitū incēdendū **I**deo etiā dicitur q̄ amor eoz sit califi cans et resuscitās in silēm caliditatem.

quia ad hoc labi rāt vt inferiores si nō equali tamē differēter ardeat et fētūe sc̄ant. **N**ec hoc dicit q̄ inferiores ange li fuerūt frigidi vel mortui. sed hoc dicit quia subiecti ordines p̄ ipsos ad ampli orem amoris affectū cōtinue excitant **P**ropter qd̄ seq̄tur. Igneū celit⁹ et olo caustomatis purgatiū. qz ignis diuinus primos anglos accēdit vt alios incēdat. illumiat vt illuminent. purgat vt purgent. Ignis enī diuin⁹ suauiter ardet. nec cōburit vel cōsumit ad lesio nē sed poti⁹ ad purgatiōēz. et iō dicit olo causti pargatu⁹. qz sicut ex toto illusat ita ex toto purgat. nec ab infectōne ali cu⁹ vici⁹. sed ab imperfectōne boni. qz illa est purgatiō pfecta vbi oīs correctio ab est. et oīs pfectio adest. **D**icitur etiā vir tus seraphin multimoda et multifida. multimoda inq̄ntum multiformit mōuetur appetēdo et opando. multifida in q̄ntū beatificatur possidēdo. multimoda inq̄ntum p̄git scrutādo. multifida in eo qd̄ inuenit penetrādo. **P**er multas enī vias et affectōes varias vḡt et puenit ad vñ bonū tyra vita siml̄ cūcta app̄ hēdit. **D**ocet etiā nolatiō seraphin in circūuelatū. qz sine oī velamē figure vñ creature interposito dīlit videre deū et a plenitudine fontis lucis etne sine me dio aliquo illuminatū vt illuminet. ac cēndit vt accendat. **U**nde in hoc sunt angelii illius ordinis alijs digniores. qz sive pfectōnis influentiā immediate si ne interpositiōe a two recipiunt sine di minutiōe eādem alijs p̄ticipando tri buint. illam possident et custodiūt sine amissiōe. Huncq̄ terēscūt a dilectōne. nec flectūt ab inconuertibili ad teum intentōne. nec labore nec tedio desistūt ab inferiorō ad teum gratiūta reductōe. **H**ec te proprietatibus seraphin dicta sufficiant.

C. IX De ordine cherubin.

Cundus ordo dicitur cheru bin quod interpretatur sciētie plenitudo. Sunt enim fm̄. Ii. li. vii. sublimiora agmina

Liber Secundus.

angelorum preter seraphin. eo quod vicinius
divine sapientie suppositi. ampliori sci-
entie diuine dono sunt repleti. et non me-
rito ordo cherubim post seraphin ordina-
tur. quod post donum charitatis a quo deno-
minata est seraphin excellentissimum est do-
num sapientie et cognitio diuine voluntatis
vel veritatis a quo cherubin deno-
minatur. Nam in angelis huius ordinis
principale relucet radius divini lumi-
nis quanti ad participantem pellentem
diuine cognitionis unde proprietates et ef-
fectus angelorum istius ordinis innuit bea-
tus Dionysius. capitulo viii. ubi dicit quod cognomi-
natorem cherubin vocet eorum cognoscibiles.
est sensus verborum quod angelorum istius ordinis
dicitur cognoscentes. quod in dono diuine
sapientie sunt ceteris magis excellentes.
Dicitur etiam ab ipso nuncupantur in quo
dei visio que in eis riget intelligit. quia
dei maiestate ceteris clari contemplati.
Dicitur etiam altissime datum lumen
non acceptum in quo innuit quod cherubin
ordo diuine illuminatio excellentia per
ceteros adimpleat. Sunt etiam illi angeli
diuine pulchritudinis in prima opatri-
ce virtute contemplati. quia per lumine
diuine sapientie diuina pulchritudine con-
templatur per hoc etiam innuit quod in eis
per eos prima opatri virtus sed et
rare intuetur. **D**icitur etiam sapientifica
traditione replete. quia per sapientificam
creatori traditioem alijs plus alijs mi-
nus donum sapientie diuine impariuntur.
Dicitur etiam comunicatiui. quia lumene
sapientie quod in eis copiose diffundi-
tur. per ipsos ad ordines illuminados co-
piale teriuatur nam plenitudinem lucis
qua suscipiunt alijs comunicant et transfu-
dunt. **D**icitur etiam contemplatis pure
et simplicis ac immediati fulgoris suscep-
tivi. Fulgorem vocat illuminatio et per
qua peruenit ad merita et puram contem-
plationem ubi virtus diuina non in ima-
gine vel figura vel aliqua mediata crea-
tura. sed per semetipam. et in semetipam con-
templatur. **D**icitur etiam diuino alimen-
to domestica atque viuifica unitate di-
uine refectonis replete. quia in hoc quod
replente lumine cognitiois reficiuntur

dulcedine dilectoris. Non enim multum
perdest illuminare per cognitionem nisi con-
comitaret alimento spiritus sancti. sed refecto
per dilectionem. Ita autem refectio de do-
mestica viuifica et una. Domestica quod
amicis et domesticis solummodo preparatur.
Viuifica quia viuum efficit quemlibet qui
ex tali cibo satiat. Unica est et singularis.
quia delectatio et extraea scilicet cu[m] carni
dulcedine non gustatur. Quam
autem unica sit refectio. multiplex
tamen satietas iuuenitur in hoc conico ali-
mento. unde cum hoc solu[m] precipitur plena
et vera satietas iuuenitur.

C. X. De Ordine thronorum.

Tertius ordo est thronorum
et est hic ordo a thronis disti-
ctus a tono iudicij. eo quod de
in eis sedeat et iudicia sua di-
scernat et cuncta subiecta per illos dispo-
nat. ut dicit Iohannes. v. virtus diuina eq-
tatis throno igneo in Dan. compatur
scilicet propter propriae cognitionis quia
teus singula diiudicatae per ipsos viuer-
sa prudenter discutit. et propter impe-
tuositatem cui nihil obuiat vel resistit. Il-
li autem angeloi in quibus singulariter relu-
cet rectitudo diuini iudicij throni num-
cupatur. Iohannes. Et ideo a beato Dio. se-
des altissime dicuntur. quia auctoritate
divina autoritatē quasi ad iudicandū
ordinantur. altiores quia diuine iusticie
regulam in iudicio imitantur sed altissime
quod immediatim altissimo teo dispositi-
one hierarchica collocantur. Sedes
copakte quia apte et convenienter iuncte
quoad iustitiam et convenientiam diuino-
rum iudiciorum. convenienter enim est et apta
ut ex culpa penam et ex iustitia gloriam et
qualitate opis qualitate retributonis
quilibet sortias. unde convenienter et ap-
te coleret pena culpe et gloria iusticie. quod si
culpa et gloria. pena et iustitia non convenienter
coaptata sed invenire non haberent. copa-
ctio itaque sedis equitas est iudiciorum. Se-
des ab omnibus ignominiosa subiectae libere
quia quanto sibi presidenti deo sunt sub-
iecti. tanto per ipsum et in ipso merentur

amplius sublimari. Sedes trifere. qz
desi sibi p̄fidentē ferūt. et teſificā p̄tatem
p̄ diuinā iudicia in ſubiectis creaturis
iudicat et ostendit. Sedes diuini ſup̄
aduētus ſuceptiuē immaterialē et ſup̄
mīdane qz noticiā diuinitatis ſine ſtu-
dio et fatigatōne p̄cipiunt et impaſſibilē
et fine diminutioe ad inferiora trāſfun-
dūt in quo nos ſpiritualē instruunt ut
ab re materiali et terrena nos euacuant
nos ad eternorū ſuceptōem coapte-
mus. Sedes etiā ab omni extremitate
ſunt tremore. qz ei qui ſine extremis eſt
id eſt p̄cipio et fine immediatissime ſunt
coluncte. Nam in deo cui inherēt nō eſt
ni itaqz diuinā virtutē aſſumūt et ean-
dem ad inferiora teriuāt et transfundūt
Adechēter ſe deo ſubijcūt. et nec ex aliquid
neceſſitate ſed mera liberalitate in age-
dis omib⁹ ſubijci ſe oſtendit.